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KẾ HOẠCH  

Tập huấn giáo viên dạy tiếng Khmer trong các trường phổ thông 

Căn cứ Kế hoạch số 118/KH-SGDĐT ngày 02/12/2022 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo Trà Vinh v/v tập huấn giáo viên dạy tiếng Khmer trong các trường phổ 

thông và các trường phổ thông dân tộc nội trú,  

 Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Trà Vinh xây dựng kế hoạch tập huấn 

cho cán bộ, giáo viên dạy tiếng Khmer trong các trường cơ sở giáo dục phổ thông, 

cụ thể như sau: 

 I. Mục tiêu 

Triển khai Thông tư số 34/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 về việc ban hành 

Chương trình giáo dục phổ thông môn Tiếng Khmer; triển khai Công văn số 

3550/BGDĐT-GDDT ngày 20 tháng 08 năm 2021 và Công văn số  6076/BGDĐT-

GDDT ngày 17 tháng 11 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn 

dạy học môn học tiếng DTTS cho học sinh lớp 1 và lớp 2 năm học 2022-2023; 

Giúp cho giáo viên và cán bộ quản lý trường phổ thông biết và thực hiện 

được các nhiệm vụ trọng tâm của năm học 2022-2023 và những năm tiếp theo, 

nắm được các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện của cấp trên.   

II. Nội dung tập huấn 

- Hướng dẫn dạy học vận dụng sách giáo khoa Tiếng Khmer 1-2 hiện hành 

dạy theo chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 môn Tiếng Khmer (do Bộ 

GDĐT không xuất bản kịp vào đầu học kì II năm học 2022-2023). Nhằm đáp ứng 

yêu cầu của chương trình theo định hướng đảm bảo phát triển phẩm chất, năng lực 

và giúp học sinh hình thành và phát triển năng lực nghe, nói, đọc, viết; đồng thời 

kế thừa và phát huy những ưu điểm của giáo khoa Tiếng Khmer, quyển 1-2 hiện 

hành; Hướng dẫn cách soạn giáo án và giảng dạy ở lớp 1-2 theo định hướng SGK 

mới và củng cố các phương pháp dạy học tích cực.  

- Khái quát về một số đặc điểm từ ngữ cơ bản ở SGK lớp 1-2 mới; các hiện 

tượng ngữ pháp thường gặp trong quá trình dạy học tiếng Khmer; hướng dẫn cách 

viết tập viết ở lớp 1-2. 

- Vận dụng phương pháp dạy học tích cực gồm: Phương pháp giao tiếp, 

phương pháp rèn luyện theo mẫu, phương pháp so sánh đối chiếu, phương pháp 
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thảo luận nhóm, phương pháp trực quan, phương pháp đóng vai, phương pháp 

động não phục vụ trong việc dạy học.  

III. Hình thức, thời gian và địa điểm tập huấn  

- Hình thức: tập huấn trực tiếp 

- Thời gian, địa điểm: lịch học cụ thể theo phụ lục đính kèm. 

 

STT Môn Đơn vị (số lượng) Thời gian Địa điểm 

 

1 
Lớp  

(02 ngày) 

Huyện Duyên Hải (21),   

Cầu Ngang (34),  

TP. Trà Vinh (12) 

Ngày 
18/12/2022 

21/12/2022 

Hội trường Phòng 

GDĐT huyện Cầu 

Ngang 

IV. Đối tượng: 

1. Số lượng cán bộ, giáo viên dự lớp tập huấn như sau: 

  - Tất cả giáo viên dạy tiếng Khmer các trường Tiểu học thuộc  Phòng 

Giáo dục và Đào tạo thành phố (Trưởng đoàn thầy Thạch Lượng phụ trách 

chung, Lập danh sách dự tập huấn gửi về Phòng trước 02 ngày tập huấn) .  

V. Tổ chức thực hiện: 

Hiệu trưởng các trường Tiểu học có giáo viên dạy tiếng Khmer cử cán bộ, 

giáo viên tham dự lớp tập huấn đúng theo thành phần, số lượng, thời gian và địa 

điểm qui định. 

 Trên đây là nội dung kế hoạch tổ chức lớp tập huấn cho cán bộ quản lí 

GDDT và giáo viên dạy tiếng Khmer trong các trường phổ thông./. 

                             KT. TRƯỞNG PHÒNG 

Nơi nhận:                              PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 
- LĐ và CV Phòng GD- ĐT;  
- Các trường trực thuộc;  
- Lưu: VT, CMTH.  
  
  
                                Trịnh Thanh Phong 
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